





**COMUNE DI SOVERIA MANNELLI**  
*Provincia di Catanzaro*

## LA GIUNTA COMUNALE

### PREMESSO:

**CHE** con propria deliberazione n. 70 del 19/04/2007 era stato approvato il progetto definitivo esecutivo relativa ai lavori di ristrutturazione della strada interpoderale “ S. Margherita – Cupa “redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti incaricato e costituito dai Geom. Michele Adamo e Claudio Francesco Calì che comprende il seguente quadro economico:

A) LAVORI A BASE D'APPALTO		Euro	69.230,77
Di cui:			
A1) Importo dei lavori soggetto a ribasso		“	67.130,77
A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		“	2.100,00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:			
B1) I.V.A. 20% sui lavori	€ 13.846,15		
B2) Compensi tecnici	“ 5.538,47		
B3) Incentivo art. 18 Legge 109/94	“ 1.384,61		
Sommano ad	€ 20.769,23	Euro	<u>20.769,23</u>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>Euro</b>		<b>90.000,00</b>

**CHE** si farà fronte alla spesa con il contributo di € 90.000,00 concesso dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, Caccia e Pesca della Regione Calabria, come da Decreto Prot. n. 8665 del 20/10/2005, con i benefici previsti nel P.O.R. Calabria 2000/2006 misura 4.17, con imputazione della spesa sul Bilancio Regionale della Regione Calabria con i fondi impegnati sul capitolo 5311211 – impegno n° 6241 del 23/12/2003

**CHE** con contratto di appalto del 17 giugno 2008 Rep. N 05, registrato a Soveria Mannelli il 20 successivo al n. 118/2 Serie I^ era stata affidata l'esecuzione dei lavori all'Impresa Alfa Costruzioni di Falvo Rag. Alessandro con sede a Lamezia Terme in Via S. Umile da Bisignano, 2 verso l'importo di € 52.059,91 al netto del ribasso del 22.450% oltre ad € 2.100,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l'importo complessivo di Euro 54.159,91, oltre I.V.A. nella misura di legge.

Quanto sopra premesso.

**VISTO** che la Direzione dei lavori ha evidenziato la necessità di predisporre una perizia di variante tecnica e suppletiva contenuta entro il 5% dell'importo di contratto così come previsto dall'art. 132 del Nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs del 12/04/2006, n. 163 (ex art. 25 della 109/94) che trova copertura finanziaria nell'ambito dello stesso finanziamento con l'utilizzo delle economie scaturite dal ribasso d'asta in sede di gara;

**VISTA** la perizia di variante tecnica e suppletiva, acquisita al protocollo del Comune il 01/09/2008 al n. 6233 redatta dallo stesso Raggruppamento Temporaneo di Professionisti incaricato e costituito dai Geom. Michele Adamo e Claudio Francesco Calì che comprende il seguente quadro economico:

a) Importo dei lavori al netto del ribasso	€	69.230,77
Di cui:		
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso	“	2.100,00
Importo dei lavori soggetti a ribasso	“	67.130,77
Importo netto contrattuale	“	52.059,91
Importo netto lavori Suppletivi di perizia	“	2.684,42
Totale lavori di perizia al netto del ribasso del 22.45%	“	54.744,33
Oneri per la sicurezza	“	2.100,00

<b>Importo netto complessivo dei lavori</b>	“	<b><u>56.844,33</u></b>
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:		
B1) I.V.A. 20% sui lavori	€	11.368,87
B2) Spese generali (10%) sui lavori		
Di cui € 5.815,38 per progettazione e oneri connessi ed € 1.453,85 (ex art. 18 L.109/94)	“	7.269,23
Sommano ad	€	<b><u>18.638,10</u></b>
<b>Totale importo di perizia (A+B)</b>	€	<b><u>75.482,43</u></b>
<b>Economie (somme non utilizzate)</b>	€	<b><u>14.517,57</u></b>
<b>TOTALE GENERALE PROGETTO</b>	€	<b><u>90.000,00</u></b>

**VISTO** che bisogna procedere all'approvazione della predetta perizia di variante tecnica e suppletiva;

Con voti unanimi

DELIBERA

- Di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva ed il relativo quadro economico, che qui si intende integralmente riportato, per come redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti incaricato e costituito dai Geom. Michele Adamo e Claudio Francesco Calì per la ristrutturazione della strada interpodereale “ S. Margherita – Cupa “ per come meglio descritto nella premessa.
- Di far fronte alla spesa necessaria con il contributo di € 90.000,00 concesso dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, Caccia e Pesca della Regione Calabria, come da Decreto Prot. n. 8665 del 20/10/2005 citata in premessa, con i benefici previsti nel P.O.R. Calabria 2000/2006 misura 4.17, con imputazione della spesa sul Bilancio Regionale della Regione Calabria con i fondi impegnati sul capitolo 5311211 – impegno n° 6241 del 23/12/2003.
- Di trasmettere la presente deliberazione all'Ufficio Tecnico Comunale per il seguito di competenza.
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l'urgenza ed il voto unanime all'uopo espresso ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 16/09/2008

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente  
**LEONARDO SIRIANNI**

Il Segretario Comunale  
**Dott.ssa Mariagrazia Crapella**

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  <b>18/09/2008</b> Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità tecnica  <b>Il Responsabile</b>	D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità contabile.  <b>Il Responsabile dell'Area Finanziaria</b>
--	--

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per **S** giorni consecutivi, dal **15** al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li **15**

Il Segretario Comunale  
**Dott.ssa Mariagrazia Crapella**

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

### ATTESTA

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° \_\_\_\_\_ del **15** ;
- Che contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ prot. n° \_\_\_\_\_.
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/09/2008 in quanto:
  - Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
  - Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li **18/09/2008**

Il Segretario Comunale  
**Dott.ssa Mariagrazia Crapella**